gnori obligo. Testes Sorleonus de Grimaldis, Lanfrancus Ceba et Bartholomeus de Arnoldo. Actum in claustro dicti monasterii, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo octuagesimo secundo, die XXIII^a iunii, circa vesperas, indictione nona. / Factum pro monasterio.

(S.T.) Ego Guillelmus Caballus notarius rogatus scripsi.

811

1282, dicembre 3, Genova

Il monastero di San Siro concede in locazione per dieci anni a Guglielmo Bugius di Langasco alcuni terreni con casa situati in Langasco, in diverse località, contro la corresponsione di un canone annuo di 4 lire e due galline. Giovanni Bulius di Gallaneto si costituisce fideiussore.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 526.

La pergamena presenta macchie di umidità sparse.

A tergo, di mani trecentesche: « Carta locationis terrarum de Langascio »; « Francate esse per lapsum temporis ».

✠ In Christi nomine amen. Nos Ogerius, abbas monasterii Sancti Syri Ian(uensis), frater Argisius prior, frater Enricus, frater Guillelmus, / frater Petrus Papiensis, frater Bonifacius et frater Raimundus, monaci dicti monasterii, locamus et titulo / locationis concedimus tibi Guillelmo Bugio, habitatori Langasci, terras dicti monasterii infrascriptas positas in territorio Langasci, in quarterio Rimaçori; im primis, ubi dicitur Burgum, terram cum domo supraposita vineatam et arboratam diversis arboribus, cui coheret / inferius et superius via, ab utroque latere heredum Guillelmi de Burgo; item, ubi dicitur Rimaçorum, peciam unam castagneti, cui coheret ab omnibus / partibus dictorum heredum Guillelmi; item, ubi dicitur Petralata, aliam peciam castagneti, cui coheret inferius et ab uno latere fossatus supra ecclesia Sancti / Syri de Langasco, ab alio latere Symonis Gulacervi; item, in Fontanelis, aliam peciam castagneti, cui coheret inferius strata, supra terra / que fuit Iohannis Susti, ab uno latere Alaxine, ab alio dictorum here-

dum Willelmi; item, ubi dicitur Collum, aliam peciam prati, cui coheret inferius / via, supra et ab utroque latere hospitalis Sancti Iohannis de Ianua; item, in Bolexi, aliam peciam prati, cui coheret inferius Tira [...] ^a et bosscus / communis Langasci, ab uno latere Bertoni de Strata, ab alio Iacobi Susti, cum omnibus aliis terris pertinentibus ad dictam locatio/nem, a festo nativitatis Domini proxime venturo usque ad annos decem, pro pensione sive mercede librarum quatuor ianuinorum et galinarum duarum / bonarum quolibet anno dicto monasterio solvenda, in festo sancti Stephani, taliter quod debeas dictas terras meliorare et non / deteriorare et vineam omni anno fodere, podare et vineare et proazonare, ubi necesse fuerit, arborem aliquam de ipsis / terris non incidere sine abbatis licentia et domum continue habitare cum familia et in bono statu tenere et ad istam condicionem / promittimus, dicto nomine, tibi dictas terras et domum dimittere ex causa predicta usque dictum terminum et non impedire nec pensionem augere, / set ab omni persona expedire. Versa vice ego dictus Willelmus promitto vobis dictis abbati^b et monacis, recipientibus dicto nomine, tenere terras / predictas usque dictum terminum ex causa predicta et non dimittere et eas meliorare et non deteriorare et vineam omni anno fodere, podare / et vineare et proaçonare, ubi necesse fuerit, arborem aliquam de dictis terris non incidere sine abbatis licentia, domum continue habitare cum familia et in bono statu tenere et predictam pensionem librarum quatuor ianuinorum et galinarum duarum bonarum quolibet anno, in / festo sancti Stephani, dicto monasterio solvere. Que ut supra promiserunt sibi adinvicem dicte partes attendere et observare et in nullo contra/venire sub pena dupli dicte pensionis et refectione damnorum et expensarum propterea factarum solemniter stipulata et promissa, ratis manentibus / supradictis et proinde obligaverunt sibi adinvicem pignori, videlicet dicti abbas et monaci bona dicti monasterii et dictus Willelmus bona / sua. Et pro dicto Willelmo Iohannes Bulius, habitator Galaneti, se constituit versus dictos abbatem et monacos, recipientes dicto / nomine, de predictis omnibus et singulis et in omnem causam proprium et principalem promissorem et observatorem sub obligatione bonorum suorum, renuncians / iuri de principali et omni iuri. Acto expressim in presenti contractu quod dictus Willelmus, si contrafercerit in aliquo de predictis, cadat a iure locationis et quod dictus / abbas possit dictas terras cui voluerit locare et de eis facere ad suam voluntatem etiam irrequisito dicto Willelmo. Qui Willelmus renunciat / in predictis omnibus omni auxilio iuris et capitulorum Ianue factorum et faciendorum,

generali et speciali, et omni alii exceptioni per quam aliquid in contrarium di/cere seu opponere posset. Testes Symon Montanarius de Langasco et Odinus, portarius dicti monasterii. Actum, in claustro / dicti monasterii, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo octuagesimo secundo, die tercia decembris, circa terciam, inductione X^a. Factum pro monasterio.

(S.T.) Ego Guillelmus Caballus notarius rogatus scripsi.

^a [10] ^b abbatis *in A.*

812

1282, dicembre 8

Oberto Basso contrae un debito di 80 lire nei confronti del monastero di San Siro.

Notizia in n. 830.

Notaio: Gabriele di Langasco.

813

1283, gennaio 8, Genova

L'abate e i monaci di San Siro rinvengono dentro l'altare maggiore del monastero i resti dei corpi di San Siro, San Felice e San Romolo, vescovi di Genova.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 527.

La pergamena, parzialmente incollata su carta, presenta macchie sparse di umidità e lacezazioni lungo i margini destro e sinistro, con perdita di testo.

A tergo, di mano trecentesca: « De inventione corporum Sanctorum Syri, Felicis, Romuli ».

Sulla questione v. nn. 893, 894.

E d i z i o n e: FERRETTO, *I primordi*, p. 241.

In nomine Domini amen. Cum tempore domini Ogerii de Insulis, venerabilis abbatis monasterii Sancti Syli, altaris maioris eiusdem monasterii mensa enormiter fracta esset ac ipsius [reparacio reti]/neret necessario facienda prout de tocius ecclesie fabrica paulo ante facta fuerat cura et providentia eiusdem abbatis, idem abbas, meritis ut probabiliter est credendum sanctorum beatissimorum quorum corpora [que] / in eodem altari ab antiquo recondita fuerant divini numinis inspiracione laudabiliter provo[catus], de cuius eciam processisse clemencia est firmiter arbitrandum, ut sanctorum [quorum corpora] / quie[sce]bant in altari predicto ulterius non laterent ibidem, qum in veneracione ac devocione debita publice^a ab omnibus habeantur, propositum et [...] ^b / ad honorem et exaltacionem sanctorum ipsorum diligenter et solicite perquirendi quorum sanctorum essent corpora que in ipso altari clausa et opera iacebant, ad quod fac[iendum ...] ^c / Dei gratia abbatem ipsum in solempnis vie semitam dirrigente, et de hiis que ex aperitura dicti altaris et in ipso reperiri contingeret plena fides possit fieri apud omnes / et sic de singulorum cordibus dubitacionis cuiuslibet scurpus tolleretur super hiis que tantorum et tot virorum subiecta oculis viderentur ac eorum manibus palparentur et ad rei memo/riam sempiternam placuit abbatи predicto personas infrascriptas vocare ut in earum presencia et sub ipsorum aspectu mense prefacte amocio fieret ac altaris ipsius fieret apertura. Quibus / personis adhibitis in choro ecclesie monasterii prelibati iuxta ipsum altare, die et hora qua conditum fuit presens publicum documentum, in presencia et aspectu infrascriptarum personarum / quarum nomina inferius denotantur, publicarum personarum, videlicet mei Iohannis Bernardi, notarii infrascripti, Iacobi de Benexia, Bertholini de Sancto Petro, Paganini Durantis Barberii, Lanfranchi / Rollandi de Castelliono et Lanfranchi de Valario, notariorum fide dignorum, dicte mense amocio ac altaris ipsius apertura pro parte fideliter et com devocione facta fuit. Cum autem mense / amocio ac apertura altaris ipsius pro parte taliter facta esset, sublatis eciam quibusdam lapidibus qui subtus dictam mensam erant cum alia inferiori materia cementi coniuncti, reperta fuerunt / omnia et singula prout inferioris per ordinem est descriptum: in primis, in angulo dicti altaris, ex parte anteriori ipsius altaris, qui angulus obvenit ex latere dextro persone constitute / ad dictum altare et versus ipsum inspicienti fuit repertum corpus beate memo-

rie beati Syli episcopi Ianuensis, filii Emiliani, in quadam capsula inpositum, ut ex scriptura [facta in quadam lamma] / plumbea in dicta capsula inventa patebat, in qua quidem lamma erat descriptum ut infra subicitur «**¶** S. M. Hic requiescit corpus sancti Syli, episcopi Ianuensis. Obiit III^a kalendas iulii, filius Emiliani». / Item in angulo eiusdem altaris, similiter ex parte anterius ipsius altaris, qui angulus obvenit ex latere sinistro persone constitute ante dictum altare et versus ipsum respicienti fuit repertum / in ipsa concavitate altaris ibi relicta corpus sancte memorie beati Felicis, episcopi Ianuensis, ut ex scriptura facta in quadam lamma plumbea similiter ibidem inventa patebat, in qua quidem lamma / erat descriptum ut infra subicitur «**¶** M. Hic requiescit sanctus Felis, episcopus Ianuensis, qui vixit annos LXX, rexit episcopatum annos viginti, recessit VII^o idus iulii». Item in parte que media erat inter / dictas duas partes superius designatas et ab utraliabet earum, quadam marmoreo lapide ad modum parietis interiecte divisa seu districta, fuit inventum vas quoddam sive dolium terreum, copertum / quadam parva clapa marmorea, in quo vase erant^d reliquie plures et extra dictum vas fuerunt ibidem reperta ossa quamplura et reliquie multe, que ossa ex qualitate loci in quo reperta / fuerunt extimandum est fuisse corpus sive ex corpore beate memorie sancti Romuli, olim episcopi Ianuensis, set nulla scriptura fuit ibidem inventa ex qua cuius sancte persone essent / percipi posset. Item et alie reliquie quamplures fuerunt in dicto altari invente in quadam ampulla vitrea, in posteriori parte altaris eiusdem recondita, et ibidem quadam marmoreo lapide / adhibito firmiter clausa. Nomina personarum que predictis agendis interfuerunt sunt hec: frater Ruffinus de Ordine Minorum, frater Enricus de Alexandria de eodem ordine, frater Paganinus de / Gavio de Ordine Predicatorum, frater Bonifacius de Ordine Predicorum, frater Iohannes Ianuensis, prior conventus Ordinis Eremitanorum, frater Nicolinus Mediolanensis, lector eiusdem ordinis, frater Thedixius, / prepositus Sancte Marte, frater Anfusus Ianuensis dicti monasterii, frater Ruffinus de Castronovo eiusdem monasterii, donnus Ogerius, abbas monasterii Sancti Syli, frater Arguixius, prior / dicti monasterii, frater Enricus, frater Guillelmus de Spigno, frater Petrus, frater Raimondus, frater Bonifacius, frater Guillelmus, frater Marchexinus, frater Iacobus, prior Sancte Savine, frater Raimondinus, monachus / Sancti Dalmatii de Burgo, frater Iacobus, scolaris dicti monasterii, presbiter Rubaldus, presbiter Petrus, capellanus dicti monasterii, presbiter Obertus, capellanus Sancte Savine, presbiter Guirardus / de Sancto Marcellino, presbiter Nicolaus, minister ecclesie

Sancte Agnetis, presbiter Enricus, capellanus Sancti Marcellini, presbiter Obertus, minister Sancti Pancracii. Nomina iudicum sunt hec: Percivalis de Baldizono iudex, Marinetus de Marino iudex, Obertinus Paxius iudex, Guillelmus de Monte Segarolio, Iohannes de Cravano, Petrinus de Zimignano. Supervenerunt eciam dum predicte / inquisicioni insisteretur ut infra donnus Iohannes, abbas monasterii Sancti Andree de Sexto, frater Bonifacius, monachus eiusdem monasterii, frater Fredericus, conversus eiusdem monasterii. / Quibus tandem omnibus ut supra inventis per dictas religiosas personas cum omni reverencia prout tanti facti qualitas exposcebat, fuerunt predicta de dicto altari sublata et in sacristiam per ipsas / delata in ipsa sacristia salvanda et custodienda quounque reduci possent in ipso altari ibidem prout reperta fuerant vel modo alio fidelius et devocius collocanda et cum omnia que necessaria / fuerint ad conversationem reparacionis dicti altaris in re presenti fuerunt in prontu habita et totaliter preparata. Que persone religiose, de dicta sacristia post delacionem predictam ab [eis fac] / tam exeentes, in chorum de tot et tantis muneribus monasterio in superioribus sepius nominato a superna collatis clemencia et eorum temporibus cum tante certitudinis constancia revellatis gratias / agentes, ipsi maiestati divine cum festivitate sonitus campanarum «Te Deum laudamus» alta voce solemniter decantarunt. Actum Ianue, in choro ecclesie Sancti Syli, anno dominice / nativitatis M^oCC^oLXXXIII^o, die VIII^o ianuarii, indic(tione) X^a, post completorium, presentibus omnibus et singulis superius nominatis ad hoc specialiter testibus rogatis.

(S.T.) Ego Iohannes Bernardi notarius predictis omnibus interfui et rogatus per dictum dominum Ogerium abbatem de predictis omnibus in formam prescriptam conscripsi presens / publicum instrumentum.

(S.T.) Ego Bertolinus de Sancto Petro notarius predictis omnibus interfui et rogatus per dictum dominum abbatem subscripti.

^a publice: *ripetuto* ^b [20] ^c [14] ^d erant: *ripetuto*.

814

1283, - agosto 29

Atto relativo a divisioni di beni della famiglia Baldizzone.

Notizia in n. 822.

Notaio: Gabriele di Langasco.

815

1283, febbraio 6

Ugutio Caraspisa di Firenze si impegna nei confronti del monastero di San Siro, nella persona di Bartolomeo de Arnaldo, a tenere l'accomendacio di 78 lire di cui al n. 841 a garanzia dello stesso monastero nei confronti di Filippa, moglie del notaio Alberto de Ritio.

Notizia in n. 841.

Notaio: Giacomo Testa di Savona.

Sulla questione v. nn. 816, 819, 837-841.

816

1283, febbraio 11

I fratelli Miranus sellarius, Ambrogio insieme ad Ansaldo insieme a Rubeus di Campofregoso contraggono un debito di 115 lire nei confronti di Filippa, moglie del notaio Alberto de Ritio.

Notizia in n. 841.

Notaio: Simone « Faber ».

Sulla questione v. nn. 815, 819, 837-841.

817

1283, marzo 1, Genova

Il monastero di San Siro concede in locazione a Guglielmo del fu Rodolfo di Ceriale di Albenga e ai suoi eredi, in perpetuum, un terreno situato in contrada Fossatello, in Guastato, nelle vicinanze di Santa Sabina, sul quale insiste una casa che lo stesso Guglielmo ha acquistato da Taddeo Grimaldi, contro la corrispondenza di un canone annuo di 6 soldi e 6 denari.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 528; originale [A'], estratto nel 1329 da un notaio diverso dal rogatario, A.S.G., San Siro, n. 529.

A tergo di A, di mano trecentesca: « Carta terratici condam Guillelmi, filii condam Roldufi de Ceriale de Albengana, in Guastato, in contrata Sancte Savine, super terram Sancti Syri, quod emit a Thadeo de Grimaldo soldos VI et denarios VI ianuinorum ».

La pergamena che tramanda A' presenta rosicature lungo tutto il margine sinistro.

A tergo di A', di mano trecentesca: « Carta Guillelmi de Ceriali de Albenghena ».

¶ Nos Ogerius, abbas monasterii Sancti Syri, in presencia, consensu et voluntate fratrum seu monachorum dicti monasterii, nec non ipsi fratres

[seu / monaci], videlicet frater Alguisius prior, frater Enricus, frater Petrus Papiensis, frater Guillelmus, frater Raymondus, frater Bonifacius, / frater Guillelmus et frater Marchisinus, nomine et vice dicti monasterii et pro eo, locamus et titulo locacionis damus et concedimus tibi Guillelmo, / filio quondam Rodulfi de Ceriali de Albingana, recipienti pro te et heredibus tuis ex te natis et nascituris de legitimo matrimonio et / herendum heredibus^a sic natis successive de legitimo matrimonio in perpetuum, ad habendum et tenendum perpetuo solum seu^b terram dicti / monasterii supra quod vel quam habes hedifficium unum domus, Ianue positum, in contrata de Fossatello^c, in Guastato, in^d vicinia Sancte Savine, et / quod modo emisti a Taddeo de Grimaldo, ut patet per instrumentum modo factum manu infrascripti notarii, et est unum ex illis hedifficiis domorum / que quondam Obertus de Grimaldo, pater dicti Taddei, emit a Franceschino Lecavelo et cui coheret antea carubius, ab uno latere domus / dicti monasterii et^e ab alio hedifficium domus herendum quondam Iacobini de Mascarana et retro trexenda et ultra trexendam hedifficium / domus dicti Taddei in parte et in parte fondicus^f dicti Taddei, te solvente^g per te et heredes tuos omni anno, in perpetuum, in kalendis ianuarii, / nomine census seu pensionis dicti soli seu terre, nobis, nomine dicti monasterii, et successoribus nostris vel nuncio dicti monasterii soldos sex et denarios sex ianuinorum. Quod solum, nomine dicti monasterii, promittimus tibi, recipienti pro te et dictis heredibus tuis^h ex te natis et nascituris de legitimo / matrimonio et herendum heredibus ex eis natis de legitimo matrimonio et sic successive in perpetuum, dimittere et non impedire vel sub/trahere nec pensionem ultra predictam augere nec novam impositam facere, sed ab omni persona legitime deffendere quantum pro facto dicti mo/nasterii, alioquin duplum valimenti dicti soli seu eius de quanto et quociens contrafieret aut ut supra non observaretur, nomine dicti monasterii, tibi / stipulanti promittimus, firmis manentibus supradictis. Proⁱ pena vero et ad sic observandum omnia bona dicti monasterii habita et habenda tibi pigneri / obligamus. Versa vice ego dictus Guillelmus, per me et meos heredes ex me natos^j de legitimo matrimonio et herendum heredes ex eis / nascituros^k de legitimo matrimonio et sic successive in perpetuum, promitto et convenio vobis dictis abbati et monacis, recipientibus nomine dicti mo/nasterii, dictum solum seu terram ex dicta causa tenere in perpetuum et solvere, nomine census seu pensionis ipsius, annuatim, in perpetuum, in kalendis / ianuarii, vobis, nomine dicti monasterii, et successoribus vestris seu nuncio dicti monasterii soldos sex et de-

narios sex ianuinorum, alioquin penam dupli / vobis, recipientibus nomine dicti monasterii stipulantibus, promitto, firmis manentibus supradictis. Pro pena vero et ad sic observandum omnia bona mea habita et / habenda vobis dicto nomine pigneri obligo. Duo instrumenta eiusdem tenoris inde fieri rogaverunt. Testes Anselmus maccarolius, presbiter / Rubaldus, capellanus dicti monasterii, et Guillelmminus de Alice¹, coquus dicti monasterii. Actum Ianue, in claustro dicti monasterii, anno / dominice nativitatis millesimo ducentesimo octuagesimo tercio, indic(tione) decima, die prima marci, inter terciam et nonam. Hoc factum est pro dicto monasterio^m.

(S.T.) Ego Obertus de Terralba notarius rogatus scripsiⁿ.

^a heredum et heredibus: *om. A'* ^b sive in *A'* ^c de Fossato in *A'* ^d in: *om. A'*
^e monasterii et ab alio hedifficium domus dicti monasterii in *A'* ^f fondicus: cum fondicis
in *A'* ^g te solvente: te dante et solvente in *A'* ^h dictis heredibus tuis: tuis heredibus
in *A'* ⁱ supradictis et pro in *A'* ^j natis in *A'* ^k nascituris in *A'* ^l Alice: Illice in *A'*
^m Hoc factum-monasterio: *om. A'* ⁿ (S.T.) Ego Bernabos de Fossato, sacri Imperii notarii,
predictum / instrumentum ut supra extraxi et in hanc publicam formam redegii de cartulario
instrumentorum compositorum manu quondam / Oberti de Terralba notarii, de mandato
generali domini vicharii / domini capitanei et vicharii regii civitatis Ianue et districtus / et de
quo mandato constat in actis curie dicti domini vicharii, M^oCCC^oXXVIII^o, die XI octubris, et hoc
ad / postulacionem dicti monasterii in *A'*.

Sentenza emessa contro i figli ed eredi del fu Anfusso di Monterosso per insolvenza del pagamento del canone di una casa edificata sopra il forno di proprietà del monastero di San Siro.

Notizia in n. 848.

Notaio: Guglielmo « Mafonus ». La sentenza è estratta da Nicola « Mafonus ».

Sulla questione v. nn. 562, 567, 820, 848.

819

1283, maggio 11

Bertolino de Faxolo notaio e Guglielmo Penutus di Sestri Ponente contraggono un debito di 100 lire nei confronti dei coniugi Alberto de Ritio notaio e Filippa.

Notizia in nn. 840, 841.

Notaio: Gabriele di Langasco.

Sulla questione v. nn. 815, 816, 837-841.

820

1283, maggio 18

Sentenza emessa contro Pasqualino, figlio ed erede del fu Anfusso di Monterosso, per insolvenza del pagamento del canone di una casa edificata sopra il forno di proprietà del monastero di San Siro.

Notizia in n. 848.

Notaio: Nicola « Mafonus ».

Sulla questione v. nn. 562, 567, 818, 848.

820 bis

1283, luglio 12, <Genova>

Il monastero di San Siro rilascia procura a Giacomo de Cerreto, purpurerius.

Notizia inn. 826 bis.

Notaio: Giovanni « Bernardi ».

821

1283, agosto 20, Genova

I coniugi Enrico draperius e Opetina o Simona e Damicella, madre di Enrico, vendono al monastero di San Siro una casa posta in Genova, in Caneto, al prezzo di 525 lire.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 530.

A tergo, di mani trecentesche: « Carta emptionis domus de Caneto facte per monasterium Sancti Syri de Ianua »; « Carta domus Caneti ».

Nos Enricus draperius et Opetina, iugales, et Damicella, mater dicti Enrici, quilibet nostrum in solidum, vendimus, cedimus et tradimus vobis donno Francischio, abbatи monasterii Sancti Syri / Ian(uensis), recipientibus nomine et vice monasterii Sancti Syri Ian(uensis), domum quamdam positam Ianue, in Caneto, cui coheret antea carrubius rectus, qui appellatur Canetus, ab una parte via, ab alia domus / Philipi corrigiarii et nepotum, retro domus Petri Archerii que fuit Iohannis Lavanini, precio librарum quingen tarum viginti quinque ianuinorum quas proinde a vobis, dicto nomine solventibus, habuisse et re/cepisse confitemur, renunciantes exceptioni non

numerate et non recepte pecunie et omni iuri. Quam domum cum dominio et possessione ipsius, ingressibus et exitibus et omnibus iuribus ad ipsam pertinentibus ex dicta / causa et pro dicto precio in vos, recipientes ut supra, sive per vos in dictum monasterium transferimus et transtulisse confitemur, uti optimam maximaque est liberam et absolutam ab omni genere servitu/tis et exactionis preterquam a mutuis, collectis et aliis honeribus communis Ianue quantum pro futuro tempore prestandis que et quas dictus emptor solvere promisit, ut inferius continetur. Dominium et possessionem tibi, / dicto nomine, per te ipsi monasterio tradidisse confitemur, constituentes nos ipsam domum pro vobis dicto nomine seu pro dicto monasterio precario possidere quounque de ipsa possessionem apprehenderitis / corporalem, dantes eciam vobis, recipientibus ut supra, licenciam quod vos, / dicto nomine, et ipsum monasterium possitis et possit vestra vel ipsius auctoritate intrare, possessionem ipsius tenere et possidere et de ea fa/cere tanquam de re dicti monasterii, et si quid plus valet illud ultra vobis, dicto nomine, et per vos ipsi monasterio reliquimus atque donamus, renunciantes legi que dicit quod si decepcio fuerit ultra dimidium / iusti precii quod vendor potest agere ad precii suple<me>ntum vel rei restitucionem. Ipsam eciam domum per omnia ut supra ex dicta causa et pro dicto precio promittimus vobis, recipientibus / ut supra, de cetero non impedire vel subtrahere, set pocius vobis, dicto nomine, et dicto monasterio et causam habenti ab eo legitime deffendere et auctorizare ab omni persona, collegio et universitate / expensis propriis nostris et cuiuslibet nostrum, remissa necessitate denunciandi. Alioquin penam dupli valimenti dicte domus, sicud nunc valet vel pro tempore melius valuerit, vobis, dicto / nomine stipulant, promittimus, ratis manentibus omnibus et singulis supradictis et restituere danna et expensas que et quas dictum monasterium substineret, faceret vel haberet, credito de dannis / et expensis solo verbo vestro, dicto^a nomine, sive syndici dicti monasterii sine probacione vel testibus vel iure et proinde omnia bona nostra et cuiuslibet nostrum habita et habenda vobis, dicto nomine, et ipsi / monasterio pignori obligamus. Insuper ex dicta causa et pro dicto precio cedimus et mandamus vobis, recipientibus ut supra, omnia iura, acciones reales et personales et mixtas / que et quas habemus vel aliquis nostrum habet et nobis vel alteri nostrum competunt vel competere possent in dicta domo vel eius occasione ita ut ipsis^b iuribus possitis vos pro dicto mo/nasterio et quilibet sindicus dicti monasterii et causam habens ab eo uti, agere, experiri, deffendere et omnia et singula demum facere que

nos et quilibet nostrum et quilibet procurator vel verus dominus / facere possemus vel posset, constituentes et facientes vos, dicto nomine, procuratorem ut in rem dicti monasterii. Acto quod quisque nostrum de predictis omnibus et singulis principaliter in solidum / teneatur, renunciantes beneficiis novarum constitutionum de fideiussoribus et de duobus reis, epistole divi Adriani, iuri de principali et omni iuri. Et specialiter nos dicte mulieres renunciamus / beneficio senatus consulti Velleiani et ego dicta Symona iuri hypothecarum et omni legum auxilio et specialiter legi qua subvenitur mulieri si se in eodem instrumento cum viro obliget, certiffi/cate nos dicte mulieres de beneficiis supradictis, confitendo ego dicta Symona dictum precium et predicta omnia fore facta et versa in mei et ob meam utilitatem et facio predicta / in presencia et consensu dicti viri mei et nos mulieres facimus predicta consilio Marineti de Marino iudicis, Conradi de Vignali et Bartholomei de Arnoldo, quos nostros propin/quos et consiliatores elligimus et appellamus, salvis mutuis, collectis et aliis honeribus communis Ianue quantum pro futuro tempore prestandis que et quas dictus emptor, dicto / nomine, promisit mihi notario infrascripto, recipienti nomine et vice communis Ianue, solvere de cetero comuni Ianue, renunciantes omni beneficio iuris et convencionis secundum formam capituli. Hoc acto quod dictus emptor, dicto nomine, ut possit facere suam deffensionem, si opus esset, debeat et possit habere copiam in formam publicam et per ipsos venditores fieri copiam dicto monasterio de instrumentis infrascriptis / que sunt hec: unum cuiusdam divisionis scriptum manu Ogerii Osbergerii notarii M^oCC^oLXXII, die XVIII^o augusti, aliud alterius divisionis scriptum manu Oberti Beltramis notarii M^oCC^oLXXV, die XX septembbris, aliud docium dicte Symonete scriptum manu Enrici de Braia notarii M^oCC^oLXXI, die XXII^o decembris. Actum Ianue, in ecclesia Sancti Syri, anno dominice nativitatis / M^oCC^oLXXXIII^o, indic(tione) X^a, die XX augusti. Testes dicti consiliatores et Petrus de Zimignano clericus, inter nonam et vespertas.

(S.T.) Ego Iohannes Bernardi notarius rogatus scripsi.

^a dicto: *in soprалinea*

^b ipsis: *la prima i corretta su s*

1283, agosto 29, Genova

Margherita, del fu Pagano Baldizzone e di Simonetta, vende al monastero di San Siro una casa con diritti di piazza, pozzo e vestibulum posta in Genova, nella contrada di Fontane Marose, in località Scaleta, al prezzo di 480 lire. Simonetta si costituisce fideiussore.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 1510/57.

A tergo, di mani coeve: « Pro monasterio Sancti Syri de Ianua [...] »; « Venditio [...] de Scaleta »; di mano trecentesca: « [...] domus de Scaleta ».

¶ In nomine Domini amen. Margarita, filia quondam Pagani de Baldiconis, vendo, cedo et trado vobis domino / Francischo, abbatи monasterii Sancti Syri Ianue, ementi nomine dicti monasterii, domum meam infrascrip-tam positam Ianue, / in contrata Fontis Marosi, loco ubi <dicitur> Scaleta, et que domus appellatur Scaleta, cum iure plat[hee comu]nis, / puthei, vestibuli et omnibus pertinenciis et pertinentibus ad ipsam domum et cui coheret antea carubium sive via / subtus quod seu quam currit aqua Suxilie, retro trexenda communis sive domus Vivaldini de Vivaldo que / fuit quon-dam Lucheti de Baldiconis mediante ipsa trexenda, ab uno latere plathea communis de qua infra dicetur, ab / alio carubium novum, finito precio libra-rum quadringentarum octuaginta ianuinorum quas proinde a vobis, solven-tibus / nomine dicti monasterii, habuisse et recepisse confiteor et de hiis me a vobis bene quietam et solutam voco, renunci/ans exceptioni pecunie non numerate et non habite et precii non soluti et omni iuri. Quam domum cum predictis / omnibus pro dicto precio vobis, dicto nomine ementi, vendo, cedo et trado ad habendum, tenendum possidendum inde / et^a quicquid vobis, dicto nomine, et quibuslibet successoribus vestris placuerit perpetuo faciendum iure proprietatis et / titulo empacionis sine omni mea heredu-mque meorum ac omniumque^b pro me contradictione liberam et absolutam ab omni / honore servitutis et exactionis preterquam a futuris mutuis et collectis communis Ianue de ipsa domo prestandis. Domi/nium cuius et pos-

sessionem vobis, nomine dicti monasterii, et per vos in dictum monasterium tradidisse confiteor, constituens me ipsam pro vobis, dicto nomine et dicto monasterio quamdiu tenerem, tenere et possidere ipsam domum cum predictis / omnibus quounque de ipsa possessionem apprehenderitis corporalem dicto nomine, dans eciam vobis, dicto nomine, / licenciam apprehendendi corporalem possessionem ipsius quandocumque volueritis vestra dicto nomine auctoritate, non obstan/te mea vel alterius pro me contradictione. Insuper ex causa predicta et per pactum et pro precio supradicto omnia iura / realia et personalia que michi competit et competere possent tam in dicta domo et occasione ipsius quam in platheis / et in putheo et in vestibulis et occasione eorum vobis, dicto nomine, et per vos ipsi monasterio cedo et mando ita ut / ipsis iuribus possitis uti, dicto nomine, agere, experiri, excipere, replicare, deffendere et omnia et singula demum facere / que ego ipsa facere possum, possem vel unquam melius potui, constituens vos, recipientem ut supra, et per vos / dictum monasterium in predictis procuratorem ut in rem dicti monasterii. Quam domum cum omnibus supradictis per me et / heredes meos promitto vobis, stipulanti nomine dicti monasterii et successorum vestrorum, non impedire neque subtrahere / vel advocare, sed vobis et dicto monasterio legitime deffendere, disbrigare et auctoriçare ab omni perso/na, collegio, corpore et universitate expensis meis propriis, remissa vobis, dicto nomine, et per vos ipsi mo/nasterio necessitate denunciandi, alioquin penam dupli de quanto nunc valet dicta domus cum predictis vel pro / tempore melius valuerit vobis stipulantibus ut supra spondeo, ratis manentibus supradictis et proinde omnia bona mea / habita et habenda vobis, recipientibus ut supra, pignori obligo. Insuper ex dicta causa et ex certa sciencia, sciens vali/mentum dicte domus, si dicta domus plus valet precio supradicto, illud plus vel ultra vobis, dicto nomine, dono / atque remitto, renuncians legi qua subvenitur venditori decepto ultra dimidiam iusti precii quod venditor po/ssit agere ad precii complementum vel precii restitutionem. Item hoc acto per pactum incontinenti apostum / quod omnia iura que dicta Margarita habet et omnia iura que dictus quondam Paganus ante mortem suam habuit vel habebat / in platheis, vestibulis et in putheo et in portis et muris que sunt a porta que est ante viam sive carrubium, / subtus quam vel quod currit Suxilia, usque ad murum et portam iardini qui est in capite domus filiorum quondam Ideti / de Baldiçonis et domum Symonis de Baldiçonis superiorum et ius faciendi dirrui murum cum porta qui est in dicta / plathea sive in medio sive circa medium

dicte plathee, videlicet ab angulo superiori domus que fuit quondam Lucheti de Baldiconis et nunc est Vivaldini de Vivaldo usque ad murum [medium quem tang]it, que consuevit esse communis / inter dictos Symonem et Paganum et Luchetum de Baldiconis et filios dicti quondam Ideti, et que domus magna / a parte superiori est filiorum dicti quondam Ideti et inferiori fuit dicti quondam Lucheti et nunc est dicti Vivaldini et / medium dicte domus est dicti Symonis usque ad quod medium tangit dictus murus dirruendus, ce/dant in presenti venditione et omnia iura que dicta Margarita habet in predictis et habere potest, maxime occasione / divisionum, pactorum et compositionum maxime de quibus fit mencio in instrumentis infra scriptis, cedit et mandat ex [causa] / predicta dicto domino abbati, dicto nomine, de quibus infrascriptis instrumentis predicta Margarita promisit facere copiam / eidem domino abbati, dicto nomine. Que instrumenta sunt hec: unum scriptum manu Guillelmi Stephani de Su/xilia notarii, millesimo CC^oLXV^o, die ultima decembris et incipit « In nomine Domini amen. Symon de Baldiconis » etc.; / et aliud scriptum manum David de Sancto Ambroxio notarii, millesimo CC^oLXXII^o, die XIII^a aprilis et incipit « In no/mine Domini amen. Cum lites » etc.; et aliud scriptum manu Guillelmi Gandulfi notarii, millesimo CC^oLXXIII^o, die / X^a augusti et incipit « In nomine Domini amen. Ianue in palatio » etc.; et aliud manu eiusdem notarii, dicto / anno, die VIII^a augusti et incipit « In nomine Domini amen. Ianue in palatio » etc.; et aliud scriptum manu Ga/brielis de Langasco notarii infrascripti, hoc anno, die III^a [...] ^c et incipit « In nomine Domini amen. / Ut infra convenerunt » etc. Que Margarita confitetur se maiorem annis decem et septem et iuravit corpo/raliter predicta omnia et singula attendere, complere et observare et in nullo contrafacere vel venire et fecit predicta / consilio Guillelmi Podixii, Marineti de Marino iudicis et Oberti de Ranfredo, quos in hoc casu suos propinquos, vici/nos et consiliatores ellegit et appellavit. Insuper Symoneta, uxor dicti quondam Pagani et mater dicte Mar/garite, predictis omnibus et singulis consensit et eciam, volens se et sua obligare solemniter pro dicta Margari/ta de predictis omnibus et singulis, in omnem causam fideiussit et se obligavit solemniter versus dictum dominum abbatem, / dicto nomine stipulantem, sub obligatione bonorum suorum, renuncians iuri de principali, beneficio senatus consulti Velleiani, / constitutionum et omni legum auxilio, cerciorata de beneficiis predictis per me notarium infrascriptum et fecit predicta consilio / predictorum Guillelmi, Marineti et Oberti, quos ad hec suos propinquos, vicinos et consiliatores ellegit et appellavit, / salvis

semper in predictis mutuis et collectis communis Ianue deinceps ex dicta domo et supradictis ipsi comuni / prestandis, que et quas dictus dominus abbas, dicto nomine, promisit michi notario infrascripto, stipulanti nomine et vice / dicti communis, solvere sub hypotheca et obligatione bonorum dicti monasterii. Actum Ianue, in domo qua habitant / predicte Symoneta et Margarita, anno dominice nativitatis millesimo CC^o octuagesimo tercio, indic(tione) decima, die / vigesima nona augusti, inter nonam et vesperas. Testes supradicti consiliatores, Faciolus Acursi, Bartholomeus de Arnoldis, / Panicius de Scaleta arbergator et Anthonius, filius Guirardi Frambe.

(S.T.) Ego Gabriel de Langasco notarius rogatus scripsi.

^a et: ea in A ^b ac omniumque: così A ^c [7].

823

1283, novembre 26, Genova

Il monastero di San Siro concede in locazione per venti anni a Pietro, figlio di Rubeus di Campofregoso, tutti i terreni che il monasterio possiede in Campofregoso, già condotti dallo stesso Pietro, contro la corresponsione di un canone annuo di 6 lire, 2 capponi e metà della raccolta annua dei porri.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 531.

La pergamena presenta macchie di umidità sparse.

A tergo, di mani trecentesche: « [...] Rubei de Campofelegoso »; « Vacuum quilibet ».

In nomine Domini amen. Nos frater Francischus, abbas monasterii Sancti Syri Ian(uensis), frater Alghixius prior, frater Enricus, frater Petrus Papiensis, frater Guillelmus, frater Bonifacius, frater Guille[min]us, / frater Raimondinus de Torano et frater Iacobinus de Calocio locamus et titulo locationis concedimus tibi Petro, filio Rubei de Campofelegoso, omnes terras et possessiones quas / habet monasterium in Campofelegoso et in territorio, quas tenes et solitus es tenere pro ipso monasterio, a kalendis ianuarii proxime venturis usque ad annos viginti proxime venturos, pro pensio-

ne / librarum sex ianuinorum et paris unum^a caponorum quolibet anno solvenda ipsi monasterio, scilicet medietatem in nativitate Domini et aliam medietatem in festo Pasche et insuper ipsi monasterio debes, / nomine pensionis, dare medietatem porrorum qui fient in terra ipsius monasterii que est de predicta locacione, in qua est ortus et solitus es teneri ortus, quolibet anno usque ad finem termini; / ipsam terram et porros et ortum in ea habere et tenere debes sicut hinc retro solitus es usque ad terminum predictum et coheret ei terre a duabus partibus terre monasterii predicti, ab / alia ***, a quarta Symonis de Campofelegoso. Quas terras et possessiones ad pensionem predictam promittimus tibi dimittere et non auferre nec pensionem acrescere, sed potius defen/dere sub pena dupli dicte pensionis, si in aliquo contrafieret, et obligatione bonorum dicti monasterii. Versa vice ego predictus Petrus promitto vobis dictis abbati et monachis predictas / terras et possessiones a vobis, nomine predicti monasterii, usque ad terminum predictum tenere et prefactam pensionem ut supra quolibet anno solvere ipsi monasterio et prefactam terram, que ad ortum / solita est teneri, tenere ut supra et ipsam meliorare et non deteriorare et bonificare et insuper tociens quociens requisitus fuero per te abbatem vel nuncios monasterii osten/dere terras et confinias terrarum ipsius monasterii que sunt in dictis terris, ipsas terras et confinias dicere, ostendere et manifestare tibi vel nunciis monasterii, alioquin penam dupli / predicte pensionis et insuper a iure locacionis cadam, si in aliquo contrafecero vel contrafatum fuerit, vobis stipulantibus spondeo et proinde omnia bona mea vobis pignori obligo. / Actum Ianue, in claustro dicti monasterii, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXIII^o, indic(tione) XI^a, die XXVI novembris. Testes presbiter Enricus, capellanus archiepiscopi Ianuensis, Berto/linus de Sancto Petro notarius et Bernabos, clericus dicti monasterii, circa completorium.

(S.T.) Ego Iohannes Bernardi notarius rogatus scripsi.

^a unum: *così A.*

1284, febbraio 12, Prelà

Pietro di Acqui, podestà di Prelà inferiore, notifica ai consoli, al consiglio e al comune di Prelà superiore, per conto di Luchetto Grimaldi, podestà di quest'ultimo luogo, l'ordine di pagare le decime e lo stipendio dello stesso podestà dovuti per l'anno precedente.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 532.

(S.T.) Anno Domini M°CC°LXXXIII, indictione XII, die XII februarii. Dominus Petrus de Aquis, potestas Pretallate Subtane, pro domino Luche/to de Grimaldis denunciavit consulibus Pretallate Superioris, nec / non consilio et comuni dicti loci, in publico parlamento more solito congregato, exs parte dicti domini L(ucheti), domini dicte Pretrallate, quatenus debeant / solvere decimam ficuum ipsi domino Petro vel nunciis suis, nomine / predicti domini L(ucheti) recipienti vel recipientibus, secundum quod promisse/runt et convenerunt ipsi domino Lucheto pro isto anno, in quo sumus, / usque a festo sancti Mich(aelis) preterito in antea, que quantitas decime / ficuum iam promisse ipsi domino^a Lucheto per homines predicte / Pretrallate est vel açendit CXII staria ad starium Portusmauricii^b. Item denunciavit dictus dominus Petrus, exs parte ipsius domini L(ucheti), / tamquam nuncius predicti^c domini Lucheti, consulibus, hominibus et consilio supradicti loci quatenus debeant solvere ipsi domino Petro, recipi/enti nomine predicti domini L(ucheti), salarium potestatis supradicte Pretrallate pro / anno preterito et de supradictis predictus dominus Petrus precepit mihi notario / infrascripto ut inde deberem facere publicum instrumentum. Actum / super ospitale castri superioris. Testes fuerunt vocati Manuel Ma/naria de Castro Subtano et Ramundus Anfossus et Robia de Superiori Castro.

Ego Matteus Mollis notarius his interfui rogatus et scripsci.

^a Segue cassato Petro ^b Portusmauricii: di lettura incerta ^c predicti: corretto su predictus

1284, febbraio 17, Genova

Il monastero di San Siro concede in livello, rinnovabile per due volte, a Facio Onciadoro di Coronata un terreno boschivo situato in Campi, in località Bordonum, contro la corresponsione di un canone annuo di 10 soldi per i primi 29 anni, 20 soldi per i secondi e 30 soldi per il terzo periodo.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 533.

La pergamena presenta macchie di umidità lungo tutto il margine destro e due piccole laccerazioni interne.

A tergo, di mani trecentesche: «Carta terratici [...] monasterii Sancti Syri Ian(ue) de Colonata ad tres livellos»; «Prima: [...] secunda: superius canne XII $\frac{1}{2}$, inferius canne II $\frac{1}{2}$, ab una canne [...] polices [...], ab alia canne X, pes I, per medium canne X pedes V $\frac{1}{2}$; tercia: superius canne VIII, inferius canne III, pedes V $\frac{1}{2}$, ab una canne XV $\frac{1}{2}$, ab alia canne XX, per medium canne V; quarta: superius canne VI, pes I, inferius canne VIII, ab una canne III, ab alia canne II $\frac{1}{2}$ ».

In nomine Domini amen. Nos Francischus, abbas monasterii Sancti Syri Ian(uensis), in presencia et consensu monachorum eiusdem / monasterii infrascriptorum, videlicet fratris Alghixii prioris, fratris Enrici, fratris Bonifacii, et fratris Iacobini de Ca/locio et ipsi monachi in presencia et auctoritate abbatis, nomine et vice dicti monasterii, locamus et concedimus, nomine / libelli, tibi Facio Uncie Auri de Colonato, recipienti pro te et heredibus tuis de te natis, tam masculis quam / feminis, quamdam terram boschivam dicti monasterii positam in Campis, loco ubi dicitur Bordonum. Que terra est iuxta terram / tuam et Martini fratris tui, que terra est in mensura a parte sive facie superiori canelle quindecim et ex parte in/feriori canelle tresdecim et per altitudinem sive in medio canelle viginti et ab uno latere usque ad aliud / latus circa canelle viginti et cui terre choeret superius dicta terra tua et dicti fratris tui, inferius et ab uno latere / terra dicti monasterii et ab alio via. Quam concessionem, nomine dicti monasterii, facimus per nos et successores nostros / tibi et heredibus tuis de te legitime matrimonio natis tam masculis quam feminis, ut dictum est, ita quod pre-

sens / concessio non transeat in extraneam personam ad infrascripta tempora, videlicet ab hodie usque ad annos viginti novem pro / primo libello et ipso finito abinde ad alios annos viginti novem pro secundo libello et ipso secundo libello fi/nito abinde ad alios annos viginti novem pro tercio libello. Quam concessionem ut supra tibi facimus pro mercede / sive pensione in primo libello pro soldis decem quolibet anno, pro secundo [lib]ello pro soldis viginti quolibet anno, / pro tercio vero libello pro soldis triginta quolibet anno, videlicet in festo [sancti S]tephani. Quam terram tu debes pa/stinare seu pastinari facere de vinea et arboribus domesticis tuis propriis expensis ad utili/tatem et pro utilitate dicte terre, promittentes per nos et successores nostros tibi, stipulanti ut supra, dictam locacionem et / concessionem habere ratam et firmam et ipsam pensionem non acrescere, sed ipsam terram tibi et heredibus tuis, ut dictum est, dimittere et non auferre usque ad dicta tempora, te et ipsis heredibus tuis de te natis, ut dictum est, / nobis seu dicto monasterio solventibus quolibet anno dictam pensionem, prout supra dictum est. Que omnia et / singula per nos et successores nostros promittimus tibi, stipulanti et recipienti ut supra, attendere, complere et observare sub / pena librarum centum ianuinorum solempniter stipulata et promissa, ratis manentibus supradictis et sub obligatione bonorum / dicti monasterii. Versa vice ego dictus Facius, per me et successores meos tam masculos quam feminas / de me legitime natos, ut dictum est, promitto et convenio vobis dictis abbati et monachis, recipientibus / nomine dicti monasterii et pro successoribus vestris, dictam terram tenere et non dimittere usque ad dicta tempora et ipsam / terram pastinare seu pastinari facere et meliorare et dictam pensionem seu mercedem vobis seu dicto / monasterio solvere quolibet anno, ut supra dictum est, et in fine dictorum terminorum dictam terram vobis seu dicto / monasterio, ita pastinatam et melioratam, restituere sine aliquo precio seu emolumento mihi vel successo/ribus restituendo sic quod omnis melioracio et pastinacio cedat ipsi terre et hec per me et successores / meos, ut dictum est, promitto vobis, dicto nomine stipulantibus, attendere, complere et observare et in nullo contra venire / sub pena librarum centum ianuinorum solempniter stipulata et promissa, ratis manentibus supradictis et proinde et ad sic / observanda omnia bona mea habita et habenda vobis pignori obligo. Et fuit actum in presenti contractu / quod intelligantur successores dicti Facii, sive sint masculi sive femine et sive nati essent ex dicto / Facio vel ex liberis suis, et eodem modo intelligantur successores dicti Facii in presenti contractu / Mar-